关于开展青春志愿行·共筑中国梦第二届
“志愿文学”征文活动的通知

各二级团组织、各学生社团：

为深入贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想，

大力弘扬“奉献、友爱、互助、进步”的志愿精神，用文学

的形式生动展现志愿者事业在党的领导下取得的辉煌成就，

生动展现志愿者在平凡的岗位上无私奉献的精神风貌，同时

积极响应共青团中央和中国作家协会的号召，现拟开展第二

届“志愿文学”征文活动，并将具体事宜通知如下:

一、征文主题

青春志愿行·共筑中国梦

二、征文时间

征文启事发布之日起至 2019 年 8 月 31 日

三、组织机构

(一)主办单位

共青团中央

中国作家协会

(二)承办单位

中国青年志愿者协会

团中央青年志愿者行动指导中心

中国青年报社

中国作家协会创作联络部

中国作家出版集团

(三)支持单位

人民网、新华网、光明网、中国作家网、中国青年作家

报、中青在线、中国青年网、中华儿女杂志、青年文学杂志、

文艺报、中国铁道文联、中国金融作家协会、中国公安文联、

阅文集团

四、征文体裁及要求

(一)征文体裁：小说、剧本、诗歌(含歌词和古体诗)、

散文(含书信和日记)、报告文学。

(二)征文要求：内容健康、积极向上，讲述志愿故事，

弘扬志愿精神。

同时征集照片、短视频、音频、动漫、H5 等新媒体投稿，

不参与评奖，择优在《中国青年作家报》、中国青年报社客

户端等平台展示。待征文结果公布后，优秀新媒体作品将与

获奖作品一起进大中学校校园巡展。

五、评选机构及奖项设置

本届征文活动将分为两个组别：一为专业作家组，包括

省级(含行业作家协会)及以上的的作家协会会员;二为非专

业作家组，包括在校大中学生、志愿者、文学爱好者。组委

会将邀请作家、文学评论家、编辑、媒体记者等按征文体裁

和类别成立评审组，按照公平、公正、择优的原则经初评、

复评和终评程序评出优秀作品，并在媒体公示，接受监督。

专业作家组和非专业作家组每种体裁分别设一等奖 1

名，二等奖 2 名，三等奖 3 名，优秀奖 10 名。

六、投稿须知

（一）本次征文活动不向参与者收取任何费用。

（二）投稿方式：

电子来稿发送至邮箱 chongdaqingxie@163.com，附件名

称为：“作品名+体裁+作者名+联系方式+组别”，并在“邮件

主题”处注明“志愿文学征文”。

（三）投稿作品必须为作者本人原创作品，一人可投多

篇稿件。一旦发现剽窃抄袭将取消参评资格。参评者投稿作

品应未与任何第三方签署相关电子(包括无线)、出版、影视

等版权。主办方不承担包括(但不限于)参评作者因名誉权、

著作权等纠纷产生的法律责任。符合以上条件，已发表、出

版的志愿文学作品，征得版权持有者同意也可参评。

（四）本次征文活动最终解释权归活动主办方所有。

七、活动联系人

陈老师：023-65106763

陈同学：13308334298

共青团重庆大学委员会

2019 年 5 月 15 日